ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº            /2024.

 AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

 Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, na forma do art. 90 do

Regimento Interno da Casa, que seja realizada uma Sessão Especial
para debates acerca Campanha da Fraternidade 2025, cujo o tema
é: “Fraternidade e Ecologia Integral” e o lema: “Deus viu que tudo
era muito bom” de modo a conscientizar as autoridades competentes

e a população paraibana sobre a importância e relevância da

Fraternidade e Ecologia, promovendo o espírito quaresmal e em tempos

de urgente crise socioambiental, um processo de conversão integral,

ouvindo o grito dos pobres e da Terra, a partir da discussão e o

esclarecimento do tema.

JUSTIFICATIVA

O Presente Requerimento visa a realização de Sessão Especial

para debatermos as Políticas Públicas de Preservação do Meio

Ambiente, de modo a conscientizar as autoridades competentes e a

população paraibana sobre a relevância do tema, contribuindo para o

reconhecimento e ampliação das ações já iniciadas com o Sínodo da

Amazônia, Denunciar os males que o modo de vida atual impõe ao

238

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

planeta e que tem gerado uma “complexa crise socioambiental” Apontar

as causas da grave crise climática global, a urgência de alteração

profunda nos nossos modos de vida e as “falsas soluções”,  Propor a

Ecologia Integral como perspectiva de conversão e elemento

transversal às dimensões litúrgica, catequética e sociotransformadora

do compromisso cristão; Incentivar as pastorais e os movimentos

socioambientais, em articulação com outras Igrejas e Religiões,

sociedade civil, povos originários e comunidades tradicionais, em vista

da justiça socioambiental e da atuação socioeducativa; e avançando

com as temáticas socioambientais que já foram abordadas nas

Campanhas da Fraternidade.

João Pessoa/PB, 14 de março de 2025.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.